



Instituto Electoral del Estado de Sinaloa

UNIDAD DE TRANSPARENCIA
FOLIO 250486300013523

SOLICITANTE FOLIO 250486300013523

Presente.-

En atención a su solicitud de acceso a la información, realizada a este órgano electoral, a través de la Plataforma Nacional de Transparencia Sinaloa, con número de folio 250486300013523, en fecha 10 de diciembre de 2023 mediante la cual solicita lo siguiente:

- "¿Cuentan con alguna certificación de calidad en material electoral (ISO Electoral o una certificación ISO)?
- ¿Cuáles macroprocesos o procesos se encuentran certificados?
- ¿Tienen Manual de Procedimientos o administrativos (adjuntarlos)?
- ¿Tienen Manual de Organización (adjuntarlos)?
- ¿Han aprobado un manual de adiestramiento o instructivo (adjuntarlo)?
- ¿El consejo estatal electoral o la junta ejecutiva ha aprobado manuales de finanzas (adjuntarlo)?
- ¿El consejo estatal electoral o la junta ejecutiva ha aprobado manual de personal (adjuntarlo)?
- ¿El consejo estatal electoral o la junta ejecutiva ha aprobado manuales de finanzas o de normas presupuestarias y administrativas (adjuntarlo)?
- ¿Cuentan con un organigrama actualizado (adjuntarlo)?
- ¿Tienen implementado el Sistema de Control y Desempeño Institucional (COCODI)?."

Al respecto, le informo que de la documentación e información que obra en los archivos de la Coordinación de Administración, se desprende lo siguiente:

1.- ¿Cuentan con alguna certificación de calidad en material electoral (ISO Electoral o una certificación ISO)? No.

2.- ¿Cuáles macroprocesos o procesos se encuentran certificados? No.

3.- ¿Tienen Manual de Procedimientos o administrativos (adjuntarlos)? No.

4.- ¿Tienen Manual de Organización (adjuntarlos)? No.

5.- ¿Han aprobado un manual de adiestramiento o instructivo (adjuntarlo)? No.

6.- ¿El consejo estatal electoral o la junta ejecutiva ha aprobado manuales de finanzas (adjuntarlo)? Si. (Anexo 1)

- Manual de Contabilidad Gubernamental del Instituto Electoral del Estado de Sinaloa
- Reglamento para las Adquisiciones, Arrendamientos, Servicios y Administración de Bienes Muebles del Instituto Electoral del Estado de Sinaloa.
- Manual para el Ejercicio y Uso Racional de los Recursos del Instituto Electoral del Estado de Sinaloa.
- Manual de Remuneraciones del Personal del Instituto Electoral del Estado de Sinaloa.

7.- ¿El consejo estatal electoral o la junta ejecutiva ha aprobado manual de personal (adjuntarlo)? Si. (Anexo 2)

- Manual de Remuneraciones del Personal del Instituto Electoral del Estado de Sinaloa.
- Código de Ética del Instituto Electoral del Estado de Sinaloa.
- Código de Conducta del Instituto Electoral del Estado de Sinaloa.

- Lineamientos para la designación de Encargos de Despacho para ocupar cargos y puestos del SPEN en el Sistema de los OPLES.
- Lineamientos para el otorgamiento de incentivos al personal del SPEN en el sistema de los OPLES.
- Lineamientos para el ingreso al SPEN en el sistema de los OPLES para la vía del procedimiento de incorporación temporal.
- Lineamientos para el reingreso y reincorporación al SPEN del sistema de los OPLES.

8.- ¿El consejo estatal electoral o la junta ejecutiva ha aprobado manuales de finanzas o de normas presupuestarias y administrativas (adjuntarlo)? Si. (Anexo 2).

- Manual de Contabilidad Gubernamental del Instituto Electoral del Estado de Sinaloa
- Reglamento para las Adquisiciones, Arrendamientos, Servicios y Administración de Bienes Muebles del Instituto Electoral del Estado de Sinaloa.
- Manual para el Ejercicio y Uso Racional de los Recursos del Instituto Electoral del Estado de Sinaloa.
- Manual de Remuneraciones del Personal del Instituto Electoral del Estado de Sinaloa.

9.- ¿Cuentan con un organigrama actualizado (adjuntarlo)? Si. Consultar en la siguiente liga de la página institucional del Instituto Electoral del Estado de Sinaloa IEES: https://www.ieesinaloa.mx/?page_id=685

10.- ¿Tienen implementado el Sistema de Control y Desempeño Institucional (COCODI)? No.

La presente respuesta se expide con fundamento en los artículos 1, 4, 19, 136 y demás aplicables de la Ley de Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado de Sinaloa.

Sin otro particular, reciba un cordial saludo y quedo a sus órdenes para cualquier duda y/o aclaración.

ATENTAMENTE

Culiacán, Sinaloa, a 15 de diciembre de 2023.

LIC. GUADALUPE MENDOZA PADILLA
JEFA DE LA UNIDAD DE TRANSPARENCIA